

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 861
दिनांक 24.07.2025 को उत्तर के लिए नियत
पीएमईजीपी के अंतर्गत ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान

861. श्री एस. जगतरक्षकन :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कार्यक्रम के शुभारंभ के बाद तमिलनाडु राज्य में प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के अंतर्गत स्थापित ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थानों की संख्या कितनी है और इन केंद्रों के अंतर्गत दिए जाने वाले प्रशिक्षण के प्रकारों का व्यौरा क्या है;
- (ख) तमिलनाडु राज्य में पीएमईजीपी योजना के अंतर्गत प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले लाभार्थियों की संख्या कितनी है, जिसमें इसकी शुरुआत के बाद से वर्षों में प्राप्त विशेष प्रकार का प्रशिक्षण भी शामिल है;
- (ग) तमिलनाडु में इस योजना के अंतर्गत महिला लाभार्थियों की संख्या का व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या प्रशिक्षण के बाद लाभार्थियों की योग्यता और कौशल का आकलन करने के लिए सरकार द्वारा कोई तंत्र प्रदान किया गया है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री

(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई) राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम) के अंतर्गत स्थापित किए गए हैं, जिसे दीनदयाल अंत्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) के रूप में भी जाना जाता है, जो ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार की एक स्कीम है, जिसका उद्देश्य ग्रामीण बेरोजगार युवाओं की कौशल प्रशिक्षण आवश्यकताओं को पूरा करना है। प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के अंतर्गत चिन्हित संस्थानों में से एक आरएसईटीआई, पीएमईजीपी के अंतर्गत लाभार्थियों के लिए प्रशिक्षण आयोजित करता है। वर्तमान में, तमिलनाडु राज्य में 37 ग्रामीण स्व-रोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई) क्रियाशील हैं। आरएसईटीआई द्वारा संचालित प्रशिक्षण कार्यक्रमों के प्रकार अनुलग्नक-1 में दिए गए हैं।

(ख) वित्तीय वर्ष 2014-15 से वित्तीय वर्ष 2025-26 (दिनांक 22.07.2025 तक) तक पीएमईजीपी स्कीम के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य में 56,965 लाभार्थियों को उद्यमिता विकास कार्यक्रम (ईडीपी) प्रशिक्षण प्रदान किया गया है।

(ग) आरंभ से अर्थात वित्तीय वर्ष 2008-09 से वित्तीय वर्ष 2025-26 (दिनांक 22.07.2025 तक) तक तमिलनाडु में पीएमईजीपी के अंतर्गत 30,067 महिला उद्यमियों को सहायता प्रदान की गई है।

(घ) पीएमईजीपी के अंतर्गत, प्रशिक्षण के बाद लाभार्थियों की योग्यता और कौशल का आकलन करने की कोई व्यवस्था नहीं है। तथापि, ग्रामीण स्व-रोजगार प्रशिक्षण संस्थानों (आरएसईटीआई) सहित केंद्र सरकार द्वारा संचालित मान्यता-प्राप्त प्रशिक्षण केंद्रों के सहयोग से लाभार्थियों को उद्यमिता विकास कार्यक्रम (ईडीपी) प्रदान किया जाता है। भावी लाभार्थियों को ईडीपी प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है, जिसका उद्देश्य उन्हें अपने व्यवसाय को प्रभावी रूप से चलाने के लिए वित्त, उत्पादन, विपणन, उद्यम प्रबंधन, बैंकिंग औपचारिकताओं, बहीखाता पद्धति, वैधानिक अनुपालन आदि जैसे विभिन्न प्रबंधकीय और परिचालन कार्यों से संबंधित अभिविन्यास और जागरूकता प्रदान करना है। ईडीपी प्रशिक्षण पूरा होने के बाद, सफल लाभार्थियों को प्रमाण-पत्र जारी किया जाता है। आरएसईटीआई द्वारा आयोजित प्रशिक्षण के संबंध में मूल्यांकन किया जाता है।

अनुलग्नक ।: दिनांक 24.07.2025 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 861 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित

क्र.सं.	ईडीपी के प्रकार	योग्यता नाम	अवधि (दिन)
1	कृषि ईडीपी	सब्जी की खेती और नर्सरी प्रबंधन के आवश्यक तत्व	12
2	कृषि ईडीपी	शहद उत्पादन और मूल्य संवर्धन के आवश्यक तत्व	20
3	कृषि ईडीपी	पशुपालन (लघु उद्यमी) - विकल्प 1 सूअर पालन	31
4	कृषि ईडीपी	पशुपालन (लघु उद्यमी) - विकल्प 2 मुर्गी पालन	31
5	कृषि ईडीपी	पशुपालन (लघु उद्यमी) - विकल्प 3 बकरी पालन	31
6	कृषि ईडीपी	पशुपालन (लघु उद्यमी) - विकल्प 4 भेड़ पालन	31
7	कृषि ईडीपी	पशुपालन (लघु उद्यमी) - विकल्प 5 डेयरी	31
8	प्रक्रिया ईडीपी	जूनियर ब्यूटी प्रैक्टिशनर (लघु उद्यमी)	35
9	उत्पाद ईडीपी	रचनात्मक आभूषण बनाने के आवश्यक तत्व	14
10	उत्पाद ईडीपी	दर्जी - विकल्प 1: पैटर्न ड्राफिंग और कटिंग (महिलाओं के वस्त्र)	31
11	उत्पाद ईडीपी	दर्जी - विकल्प 2: सिलाई (महिलाओं के वस्त्र)	31
12	उत्पाद ईडीपी	दर्जी - विकल्प 3: पैटर्न ड्राफिंग और कटिंग (पुरुषों के वस्त्र)	31
13	उत्पाद ईडीपी	दर्जी - विकल्प 4: सिलाई (पुरुषों के वस्त्र)	31
13	उत्पाद ईडीपी	मोमबत्ती बनाने की मूल बातें	12
14	उत्पाद ईडीपी	घर पर अगरबत्ती बनाने की मूल बातें	12
15	उत्पाद ईडीपी	बाँस और बेंत शिल्प की मूल बातें	14
16	उत्पाद ईडीपी	जूट उत्पाद बनाने की मूल बातें	14
17	उत्पाद ईडीपी	कागज के कवर, लिफ़ाफ़े और फाइल बनाने के आवश्यक तत्व	12
18	उत्पाद ईडीपी	सॉफ्ट टॉय बनाने और बेचने के आवश्यक तत्व	14
19	उत्पाद ईडीपी	वस्त्र चित्र कला लघु उद्यमी	31
20	उत्पाद ईडीपी	पापड़, अचार और मसाला पाउडर बनाने की मूल बातें	20
21	प्रक्रिया ईडीपी	सहायक बुककीपर	38
22	सामान्य ईडीपी	वैंक मित्र	8
23	प्रक्रिया ईडीपी	लघु उद्यमी (फास्ट फूड स्टॉल)	12
24	प्रक्रिया ईडीपी	लघु उद्यमी (फोटोग्राफ़ी और वीडियोग्राफ़ी)	31
25	कृषि ईडीपी	व्यावसायिक पुष्पकृषि	10
26	कृषि ईडीपी	व्यावसायिक बागवानी	13
27	कृषि ईडीपी	औषधीय और सुगंधित पौधों की खेती	10
28	कृषि ईडीपी	बागवानी और भू-दृश्य निर्माण	10
29	कृषि ईडीपी	कृषि उद्यमी	13
30	कृषि ईडीपी	पॉली हाउस और शेड नेट खेती	10

31	कृषि ईडीपी	रेशम कोष उत्पाद उद्यमी (रेशम उत्पादन)	10
32	कृषि ईडीपी	मशरूम खेती	10
33	कृषि ईडीपी	मत्स्य पालन	10
34	कृषि ईडीपी	रबर टैपिंग और प्रसंस्करण	10
35	कृषि ईडीपी	मत्स्य मित्र	60
36	कृषि ईडीपी	पशु मित्र	60
37	प्रक्रिया ईडीपी	सेलफोन मरम्मत और सेवा	30
38	प्रक्रिया ईडीपी	घरेलू विद्युत उपकरण सेवा उद्यमी	30
39	प्रक्रिया ईडीपी	सीसीटीवी कैमरा, सुरक्षा अलार्म, स्मोक डिटेक्टर की स्थापना/सेवा	13
40	प्रक्रिया ईडीपी	रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग	30
41	प्रक्रिया ईडीपी	टीवी तकनीशियन	30
42	प्रक्रिया ईडीपी	यूपीएस और बैटरी निर्माण और सेवा	30
43	प्रक्रिया ईडीपी	बढ़ईगीरी	30
44	प्रक्रिया ईडीपी	चिनाई और कंक्रीट का काम	30
45	प्रक्रिया ईडीपी	प्लंबिंग और स्वच्छता कार्य	30
46	प्रक्रिया ईडीपी	एलएमवी मालिक चालक	30
47	प्रक्रिया ईडीपी	दोपहिया वाहन मैकेनिक	30
48	प्रक्रिया ईडीपी	पुरुषों का पार्लर और सेलून उद्यमी	30
49	प्रक्रिया ईडीपी	इलेक्ट्रिक मोटर रिवाइंडिंग और मरम्मत सेवाएँ	30
50	प्रक्रिया ईडीपी	घर की वायरिंग	30
51	प्रक्रिया ईडीपी	एल्यूमीनियम गढ़ाई	30
52	प्रक्रिया ईडीपी	वेल्डिंग और गढ़ाई	30
53	प्रक्रिया ईडीपी	कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्किंग	45
54	प्रक्रिया ईडीपी	डेस्कटॉप प्रकाशन	45
55	प्रक्रिया ईडीपी	फोटो फ्रेमिंग, लेमिनेशन और स्क्रीन प्रिंटिंग	10
56	प्रक्रिया ईडीपी	यात्रा और पर्यटक गाइड	10
57	प्रक्रिया ईडीपी	घर (हाउस) आया	13
58	सामान्य ईडीपी	सूक्ष्म उद्यमियों के लिए उद्यमिता विकास कार्यक्रम (ईडीपी)	13
59	सामान्य ईडीपी	सामुदायिक रिसोर्स व्यक्ति - उद्यम संवर्धन - सीआरपी ईपी	32
60	सामान्य ईडीपी	बिज़नेस कॉरेस्पोंडेंट और बिज़नेस फैसिलिटेटर	10
61	सामान्य ईडीपी	क्रृषि वसूली एजेंट	13
62	सामान्य ईडीपी	दुकानदार	6
63	सामान्य ईडीपी	दिव्यांगजनों के लिए ईडीपी	10
64	सामान्य ईडीपी	सामान्य ईडीपी	6
65	सामान्य ईडीपी	एफएलसीआरपी के लिए वित्तीय साक्षरता पर प्रशिक्षण कार्यक्रम	6